
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 

DECRETO n. 301           del 02/07/2020 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Ricorso in opposizione avverso Ordinanza Ingiunzione Prot. n. 

0020424/20 sig.ra A.F. in materia di esenzione ticket sanitario. 
Costituzione in giudizio. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058  del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con atto RG n. 2177/20 (atti ATS prot. n. 0052495 del 26.06.2020) la 
sig.ra A.F., in proprio, ha proposto opposizione di fronte al Giudice di Pace di Brescia, 
per l'annullamento dell’Ordinanza Ingiunzione prot. n. 0020424 emessa dall’ATS di 
Brescia in data del 02.03.2020 per un importo complessivo di € 485,75, a seguito di 
verbale di accertamento elevato per impropria fruizione del beneficio dell’esenzione 
relativa al pagamento del ticket (E02 – esenzione dalla compartecipazione alla spesa 
sanitaria per disoccupazione) per l’anno 2012; 
Considerato che il Giudice adito ha sospeso, nelle more del giudizio, l’esecutività 
dell’ordinanza opposta; 
Ritenute del tutto infondate le argomentazioni della ricorrente; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di costituirsi in proprio nel giudizio al fine di 
contrastare le pretese avversarie, attribuendo la delega di rappresentanza, ai sensi 
dell’art. 6 comma 9, del D.Lgs. 150/2011, al Dott. Giuseppe Fichera, Funzionario 
presso il Servizio Affari Generali e Legali; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia 
Branca Vergano, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del Procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia poiché 
il Dott. Giuseppe Fichera è dipendente dell'Ente; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la costituzione in proprio 
dell’Agenzia nel giudizio di opposizione a ordinanza ingiunzione (RG n. 
2177/2020) intentato dalla sig.ra A.F., in proprio, di fronte al Giudice di Pace di 
Brescia; 

b) di attribuire, in relazione alla suesposta vertenza, al Dott. Giuseppe Fichera, 
Funzionario presso il Servizio Affari Generali e Legali, la delega di rappresentanza 
ai sensi dell’articolo 6 comma 9, del D.Lgs. 150/2011; 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia 
poiché il Dott. Giuseppe Fichera è dipendente dell’Ente; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


